
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1329 DEL 29-06-2020

N. SETTORE 108 DEL 29-06-2020

Oggetto:
Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di Servizio di Supporto
Tecnico-Specialistico per l'elaborazione del Bilancio di Previsione per
l'esercizio finanziario 2019 mediante trattativa diretta sul MEPA.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Antonia Lucia Locantro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1329 del 29-06-2020
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di Servizio di Supporto
Tecnico-Specialistico per l'elaborazione del Bilancio di Previsione per
l'esercizio finanziario 2019 mediante trattativa diretta sul MEPA.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:
all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni
del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di
programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”.
all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e
di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi
successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

Visto il decreto del ministro dell’Interno 25 gennaio 2019 che dispone la proroga per l’adempimento
triennale 2019/2021 con termine 31 marzo 2019 per la deliberazione del bilancio di previsione 2019-2021
da parte degli enti locali.

Rilevato che ad oggi, il Comune di Milazzo non ha ancora deliberato il bilancio di previsione 2019-2021;

Visto che si rende necessario procedere immediatamente all’approvazione del bilancio di previsione
2019-20121 la cui scadenza del termine è stata superata da tempo;

Dato atto che al fine di elaborare il bilancio di previsione 2019-2021 sarebbe  utile un  Servizio di
Supporto Tecnico-Specialistico da parte della società Immedia S.p.A già titolare del software di gestione
della contabilità dell’Ente;

Vista la proposta economica di offerta per il servizio di supporto tecnico specialistico relativamente
all’elaborazione del bilancio di previsione, dell’importo complessivo di € 3.000,00 oltre IVA di legge,
trasmessa dalla Società IMMEDIA. S.p.A., già gestore dei servizi informatici in uso al Comune di
Milazzo, via email in data 15/06/2020;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1329 del 29-06-2020
Pag. 2 di 6



Richiamati:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare,
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto;
- l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a
150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs citato, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza;
- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00;

Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
amministrazioni pubbliche:
- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, circa gli obblighi per le amministrazioni
pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di
beni e servizi di importo pari o superiore ad € 1.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario;
- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i comuni di
procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00;

Verificato che, alla data della presente determinazione, la tipologia di fornitura/servizio richiesto:
- non rientra tra le categorie merceologiche di convezioni attive stipulate da Consip S.p.A
-è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) al codice
“SERVSPEC_RAG”;

Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’affidamento del servizio “Supporto tecnico specialistico per
elaborazione del bilancio di previsione 2019-2021 alla ditta Immedia S.p.A  con sede legale in Corso V.
Emanuele n.109 89127 Reggio Calabria C.F. e P.Iva 02154040808  per la  spesa complessiva di €
3.660,00 Iva inclusa;

Rilevato che è stato verificata la regolarità contributiva delle Ditta mediante acquisizione del DURC;

Dato atto che la Ditta aggiudicataria sarà assoggettata a tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni e, in
particolare, si obbliga ad utilizzare, ai fini dei pagamenti intervenuti nell’ambito del presente contratto,
uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso Poste Italiane S.p.A., dedicati
anche in via esclusiva ai detti pagamenti;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1329 del 29-06-2020
Pag. 3 di 6



Rilevato che trattandosi di ordine diretto tramite MEPA, ai sensi del D.P.R. 207/2010, art. 332 , il
contratto tra le parti s’intende concluso mediante la stipula effettuato direttamente a sistema del relativo
contratto;

Viste:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 110 del 15 ottobre  2019, esecutiva ai sensi di legge, di
approvazione del DUP 2018-2020  dello schema di bilancio finanziario di previsione 2018/2020 e relativi
allegati;
- la delibera di Giunta Comunale n. 156 del 18 settembre 2019, esecutiva ai sensi di legge, di
approvazione del Piano delle Performance 2019 unificato al PEG 2019;

VISTI:
• il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;
• il D. Lgs 23/06/2011 n. 118;
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• l’art. 14 della legge 31/12/2009 n. 196;
• art. 1, comma 533, della legge 11/12/2016;
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016;
- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. lgs 18 aprile 2016 n. 50;

PROPONE

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente:
di procedere all’affidamento tramite trattativa diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.1)

Lgs 50/2016, del servizio di “Supporto tecnico specialistico per elaborazione del bilancio di
previsione 2019-2021 alla ditta Immedia Spa  con sede legale in Corso V. Emanuele n.109 89127
Reggio Calabria , C.F. e P.Iva 02154040808;
di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:2)
il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di approvare il bilancio di previsione
2019-2021;
l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di supporto tecnico specialistico per
elaborazione del bilancio di previsione 2019-2021;
l’importo stimato della fornitura è pari ad € 3.000,00 oltre I.V.A. di legge, per un importo
complessivo pari ad € 3.660,00;
ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016 la stipula del contratto sarà effettuata inviando
alla Ditta il documento di stipula generato dal portale per accettazione dell’offerta presentata in
sede di trattativa;
le clausole ritenute essenziali sono contenute nel documento di invito alla Trattativa Diretta
generato dal sistema;
la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2
lettera a) del D.Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alle caratteristiche e
all’importo della fornitura.
di dare atto che a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: ZDC2D6F15C;3)
di specificare che si procederà al pagamento tramite provvedimenti di liquidazione ai sensi del4)
vigente Regolamento di Contabilità, previa verifica della regolare esecuzione del contratto,
nonché della regolarità contributiva del fornitore;
di impegnare, ai sensi dell'art.183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la somma di € 3.660,00,5)
imputando la spesa al cap. 490 ASSISTENZA INFORMATICA E MANUTENZIONE
SOFTWARE CONTRATTI VARI    Missione 01 Programma 02 Codice di Bilancio
1.03.02.07.006 dell’esercizio finanziario 2020;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1329 del 29-06-2020
Pag. 4 di 6



di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito in6)
legge n.102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui7)
all'articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;
di dare atto che la presente determinazione, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione8)
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della
generale conoscenza;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.9)
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell'ente e pertanto diventa esecutivo con la sottoscrizione dell'apposito visto di
regolarità contabile

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1329 del 29-06-2020
Pag. 5 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 26-06-2020
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   422 del 29-06-2020  a Competenza   CIG ZDC2D6F15C

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.07.006 Licenze d'uso per software

Capitolo        490 Articolo       ASSISTENZA INFORMATICA E MANUTENZIONE SOFTWARE CONTRATTI VARI
Causale Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di Servizio di Supporto

Tecnico-Specialistico p

Importo  2020 €. 3.660,00

Beneficiario     19646   IMMEDIA  Spa

Milazzo, lì 30-06-2020

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1329 del 29-06-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 01-07-2020.

N. Reg. Albo: 2336

Milazzo, lì 01-07-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1329 del 29-06-2020
Pag. 6 di 6


